
282

Vážany

Starostka: Mgr. Ivana Wagnerová

Počet obyvatel: 452

Počet domů: 204

Nadmořská výška: 280 m n. m. 

První písemná zmínka: 1348

Okres: Vyškov

Kraj: Jihomoravský

Web: vazanyvy.cz

Obec

Obec Vážany leží nedaleko města Vyškov jihovýchodním 
směrem. Zemědělská půda pokrývá většinu plochy kata-
stru obce. Z převážně rovinatého povrchu vyčnívá nejvyš-
ší vrch Homole ležící 308 m nad mořem. Pod Homolí se 

nachází přírodní památka Pahorek, který je chráněným 
územím s loukami obsahujícími teplomilné rostliny a ži-
vočichy. Katastrem protéká Pruský potok, obcí Vážanský 
potok. Silnicí je obec spojena se sousedními Moravskými 
Prusy. Na návsi obce, mezi obecním úřadem a mateřskou 
školou, stojí zvonice. Nejstarší sakrální památka, kaple 
svaté Rosálie, se nachází na kraji obce. Kaple je obklope-
na chráněnými historickými lipami, které pamatují napo-
leonské války. Kaple se stala jedním ze zastavení na pouti 
do Žarošic. Z občanských sdružení je v obci aktivní Sokol, 

který společně s obecním úřadem dbá na udržování dří-
vějších tradic. Dlouhou tradici mají ve Vážanech kuželky 
a kuželkáři. V obci má sídlo 16 fi rem a je zde registrováno 
105 živností.

Historie

Název obce je odvozen od druhu listnatého jilmového stro-
mu, kterým je vaz. Větvička jilmového stromu s plody se 
proto stala symbolem obce na znaku a vlajce, které obec 
od roku 2008 používá. První písemná informace o obci 
pochází z poloviny 14. století. Počátkem 16. století patřily 
Vážany k sousednímu statku moravsko pruskému a kon-
cem 17. století k panství slavkovskému. V roce 1695 byla 

na návsi postavena kaplička svaté Rozárky. Již před rokem 
1872 stával na kraji obce větrný mlýn. Sbor dobrovolných 
hasičů vznikl v roce 1892, obecní škola byla postavena 
v roce 1898, Sokol vznikl v roce 1919. Nejvyšší počet 743 
obyvatel žijících ve 130 domech obec měla v roce 1910. 
Provoz dodnes fungující mateřské školy byl zahájen krátce 
po válce v roce 1946. Plynofi kace obce byla provedena 
v roce 1996. Společnost QUANTUM, a.s. odkoupila v roce 
2004 od obce plynovody a nadále je provozuje.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 1996

Rok odkoupení od obce: 2004

Celková délka: 4 548 m

Celkový počet přípojek: 159

Měřicí objekt: Boškůvky

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   282QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   282 25.02.2023   17:49:5925.02.2023   17:49:59


